
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 258 del 20/02/2023

UU.OO. proponenti: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE e PIANIFICAZIONE DINAMICHE E
SVILUPPO DEL PERSONALE
OGGETTO: AFFIDAMENTO AL MEDICO UNIVERSITARIO CONVENZIONATO PROF. MASSIMO MARIA
MARCELLO DE MARTINIS DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELLA U.O.C. DI LUNGODEGENZA DEL P.O.
DI GIULIANOVA A DIREZIONE UNIVERSITARIA

Il Responsabile dell’istruttoria
Dragoni Giovanna

Il Responsabile del procedimento
Dragoni Giovanna

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL MEDICO UNIVERSITARIO CONVENZIONATO PROF. MASSIMO MARIA
MARCELLO DE MARTINIS DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELLA U.O.C. DI LUNGODEGENZA
DEL P.O. DI GIULIANOVA A DIREZIONE UNIVERSITARIA.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale - Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del Personale – Dott. Luigi Franciotti

PREMESSO CHE:
 il Protocollo d’Intesa Regione- Università stipulato il 9 maggio 2017 disciplina i rapporti tra SSN e Università con

riferimento all’attività assistenziale necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Università
nell’ambito dell’attuale assetto organizzativo sanitario della Regione Abruzzo;

 la Commissione Paritetica ASL di Teramo – Università degli Studi dell’Aquila, nella riunione del 4.10.2022, con
riferimento al convenzionamento dell’U.O.C. di Lungodegenza del P.O. di Giulianova ha precisato che la
suddetta Unità Operativa diverrà una U.O.C. a Direzione Universitaria, fermo restando che per l’attivazione della
stessa bisognerà attendere la conclusione delle attività di adeguamento della struttura e di assegnazione di
personale dedicato. Il prof. Macchiarelli ha, altresì, comunicato la disponibilità del prof. Massimo Maria Marcello
De Martinis ad assumere le funzioni assistenziali apicali di Direzione della suddetta Unità Operativa Complessa;

 con deliberazione n. 1878 del 25.10.2022, la Direzione Aziendale nel prendere atto del verbale della riunione del
4.10.2022 della Commissione Paritetica dell’Università degli Studi dell’Aquila- ASL Teramo, esprimeva riserva di
adozione di separato atto per il conferimento dell’incarico di Direttore della UOC citata, previa acquisizione del
Decreto Rettorale;

VISTA la nota n. 0010101 del 2.2.2023 con la quale si comunicava alla Università degli studi di L’Aquila la conclusione
delle attività di adeguamento della struttura U.O.C. Lungodegenza del P.O. di Giulianova con assegnazione di personale
dedicato e si restava in attesa del relativo Decreto Rettorale di attribuzione delle funzioni assistenziali apicali, con
indicazione della disciplina;

VISTO il Decreto Rettorale dell’Università degli Studi dell’Aquila prot. n. 14279 del 7.2.2023, trasmesso in allegato alla
nota acquisita al protocollo di questa Azienda n.0011654/23 del 7.2.2023, con il quale è stato decretato che “al Prof.
Massimo Maria Marcello De Martinis, Professore Associato del Settore s.d. MED/50 – Scienze tecniche mediche
applicate del dipartimento MeSVA di questo Ateneo, specializzato in Medicina Interna, convenzionato con la ASL n. 4
Teramo in qualità di Dirigente Medico della U.O.C. Lungodegenza del P.O. di Teramo, vengono attribuite le funzioni
assistenziali apicali di Direzione della U.O.C. di Lungodegenza del P.O. di Giulianova, in osservanza al disposto dell’art.
102 del D.P.R. 302/1980, con decorrenza dalla data di attribuzione da parte della ASL di Teramo della Direzione della
citata Unità Operativa Complessa e per l’A.A. 2022/2023”;

VISTO l’art. 10 del suddetto Protocollo di Intesa che testualmente recita “…in ossequio al principio di equiparazione
retributiva tra medici ospedalieri e medici universitari, viene corrisposta la differenza stipendiale che è determinata dal
raffronto tra il trattamento economico complessivo, inclusivo dell’Indennità Integrativa Speciale, attribuito dall’Università
ed il trattamento economico complessivo spettante al dipendente ospedaliero in corrispondente posizione funzionale e
responsabilità connesse all’incarico conferito ai sensi del precedente art. 9 e tenuto conto delle graduazioni delle
funzioni”;

PRESO ATTO che al prof. Massimo Maria Marcello De Martinis, in qualità di Professore Associato dell’Università di
L’Aquila, con decorrenza 1.10.2022, è stato attribuito il trattamento economico annuo lordo di seguito indicato e
determinato con nota n. n. 125806 del 28.10 2022, acquisita in data 28.10.2022 prot. n. 0101316, come aggiornato con
nota n. 139443 dell’1.12.2022, acquisita con nota n. 0110560 dell’1.12.2022:
- stipendio 32.243,59
- assegno aggiuntivo 6.805,75



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

- I.I.S. 11.006,23
- assegno ad personam 1.806,18

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
 di affidare dall’1.3.2022 al Prof. Massimo Maria Marcello De Martinis, Professore Associato dell’Università di

L’Aquila, già convenzionato in qualità di dirigente medico presso la UOC Allergologia ed Immunologia del P.O.
di Teramo, l’incarico ex art. 18, comma 1, par. I, lett. a) del CCNL 19.12.2019 della Dirigenza dell’Area Sanità di
Direttore della U.O.C. di Lungodegenza del P.O. di Giulianova a Direzione Universitaria;

 di precisare che il suddetto incarico:
o decorre dall’1.3.2023 ed è attribuito per l’anno accademico 2022/2023 prorogabile su indicazione

del Rettore dell’Università di L’Aquila, fino ad un massimo di anni 5 prorogabili;
o potrà essere revocato in qualsiasi momento, anche prima del termine di scadenza, in caso di

determinazioni regionali e/o aziendali che impongano la modifica totale o parziale dell’assetto
organizzativo aziendale, attualmente vigente;

 di precisare, inoltre che l’incarico:
 è pesato sulla base del Regolamento Aziendale sulla graduazione delle funzioni, approvato con

deliberazione n. 1632/2019, con punti 120, come da prospetto allegato;
 che il valore economico è pari ad € 19.114,80, annui lordi per tredici mensilità, ottenuto

moltiplicando il valore punto pari ad euro 159,29, determinato con deliberazione n. 305 del
25.2.2020, per il punteggio assegnato all’incarico (120);

 di attribuire per l’incarico affidato e con decorrenza 1.3.2023 al Prof. Massimo Maria Marcello De Martinis,
il trattamento economico mensile lordo previsto dal vigente CCNL per un Direttore medico dell’Area Medica
a tempo pieno ed esclusivo:
- Stipendio tabellare euro 3.481,60
- I.V.C. 2019/2021 euro 24,37
- I.V.C. 2022 euro 17,41
- Indennità di esclusività euro 1.804,70
- Indennità di specificità medico/veter. euro 652,03
- Indennità di struttura complessa euro 786,00
- Retribuzione di posizione fissa euro 1.307,69
- Retribuzione di posizione variabile euro 162,68

 di dare atto che la determinazione dell’integrazione stipendiale, spettante al Prof. Massimo Maria Marcello
De Martinis, dall’1.3.2023 è pari a mensili euro 3.914,67 per tredici mensilità;

 di dare atto che alla prenotazione della relativa spesa si provvederà con separato provvedimento
unitamente agli altri medici universitari convenzionati;

PRESO ATTO inoltre che l’art. 9 Protocollo d’Intesa Regione- Università stipulato il 9 maggio 2017 stabilisce che:
“Ai professori e ricercatori universitari di cui al comma precedente, fermo restando il loro stato giuridico, si applicano per
quanto attiene all’esercizio dell’attività assistenziale, al rapporto con le Aziende e a quello con il Direttore Generale, le
norme stabilite per il personale del S.S.N.
Il personale universitario convenzionato assume uguali diritti e doveri del corrispondente personale ospedaliero con pari
posizione funzionale. Dell’adempimento dei doveri assistenziali il personale universitario risponde al Direttore Generale.
Il personale universitario che svolge attività assistenziale è responsabile dei risultati conseguiti, in relazione all’attività
svolta, ai programmi concordati e alle specifiche funzioni attribuitegli.”;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, stante l’inderogabile necessità di
provvedere ad affidare la U.O.C. e l’approssimarsi della data prevista per l’effettivo inizio dello svolgimento dell’incarico
di che trattasi;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1) DI AFFIDARE dall’1.3.2023 al Prof. Massimo Maria Marcello De Martinis, Professore Associato dell’Università
di L’Aquila, l’incarico ex art. 18, comma 1, par. I, lett. a) del CCNL 19.12.2019 della Dirigenza dell’Area Sanità
di Direttore della U.O.C. di Lungodegenza del P.O. di Giulianova a Direzione Universitaria.

2) DI PRECISARE che il suddetto incarico:
 decorre dall’1.3.2023 ed è attribuito per l’anno accademico 2022/2023 prorogabile su indicazione del

Rettore dell’Università di L’Aquila, fino ad un massimo di anni 5 prorogabili;
 potrà essere revocato in qualsiasi momento, anche prima del termine di scadenza, in caso di

determinazioni regionali e/o aziendali che impongano la modifica totale o parziale dell’assetto
organizzativo aziendale, attualmente vigente.

3) DI PRECISARE, inoltre che l’incarico:
 è pesato sulla base del Regolamento Aziendale sulla graduazione delle funzioni, approvato con

deliberazione n. 1632/2019, con punti 120, come da prospetto allegato;
 che il valore economico è pari ad € 19.114,80, annui lordi per tredici mensilità, ottenuto

moltiplicando il valore punto pari ad euro 159,29, determinato con deliberazione n. 305 del
25.2.2020, per il punteggio assegnato all’incarico (120).

4) DI ATTRIBUIRE, per l’incarico affidato e con decorrenza 1.1.2023 al Prof. Massimo Maria Marcello De Martinis,
il trattamento economico mensile lordo previsto dal vigente CCNL per un Direttore medico dell’Area medica a
tempo pieno ed esclusivo:

- Stipendio tabellare euro 3.481,60
- I.V.C. 2019/2021 euro 24,37
- I.V.C. 2022 euro 17,41
- Indennità di esclusività euro 1.804,70
- Indennità di specificità medico/veter. euro 652,03
- Indennità di struttura complessa euro 786,00
- Retribuzione di posizione fissa euro 1.307,69
- Retribuzione di posizione variabile euro 162,68

5) DI DARE ATTO che la determinazione dell’integrazione stipendiale, spettante al Prof. Massimo Maria Marcello
De Martinis, dall’1.3.2023 è pari a mensili euro 3.914,67 per tredici mensilità, dato dalla differenza tra il
trattamento economico attribuito per l’incarico in argomento di Direttore di U.O.C. e il trattamento economico
spettante quale professore associato dell’Università di L’Aquila.

6) DI DARE ATTO che alla prenotazione della relativa spesa si provvederà con separato provvedimento
unitamente agli altri medici universitari convenzionati.

7) DI REVOCARE al Prof. Massimo Maria Marcello De Martinis, con decorrenza 1.3.2023, l’attuale
convenzionamento in qualità di dirigente medico presso la UOC Allergologia ed Immunologia del P.O. di
Teramo.

8) DI PARTECIPARE al Prof. Massimo Maria Marcello De Martinis il conferimento dell’incarico di cui al presente
provvedimento.

9) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’inderogabile necessità di
provvedere ad affidare la UOC e l’approssimarsi della data prevista per l’effettivo inizio dello svolgimento
dell’incarico di che trattasi.



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UOC Pianificazione Dinamiche e Sviluppo del Personale
UOC Amministrazione del Personale

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

Il Dirigente

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni




